






 Comune di Trasaghis – Deliberazione n. 43   del  13/12/2024 1 

 
 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 43 del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA PER LA VALUTAZIONE ED 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI LAVORI DI MITIGAZIONE IDRAULICA 
INERENTI L'INTERVENTO PNRR 03 DI COSTRUZIONE NUOVO PONTE SUL 
TORRENTE LEALE, SR UD 41 “DI FORGARIA” AL PROGRESSIVO KM 17+300 
IN COMUNE DI TRASAGHIS E MANUTENZIONE DEL PONTE 
DELL'ARMISTIZIO SUL TORRENTE ARZINO AL PROGRESSIVO KM 1+200 IN 
COMUNE DI FORGARIA NEL FRIULI. CUP: C62B24001200002 - CODICE 
UD_24_19  

 
 

L'anno 2024, il giorno 13 del mese di Dicembre  alle ore 19:00 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Pisu Stefania Sindaco Presente 
De Cecco Paolo Vice Sindaco Presente 
Cucchiaro Stefano Consigliere Assente 
Mamolo Damiano Consigliere Presente 
Franzil Natalia Consigliere Presente 
Urban Giovanni Consigliere Presente 
Pillinini Andrea Consigliere Presente 
De Cecco  Antonella Consigliere Presente 
Marcon Milena Consigliere Presente 
Coda Zabetta Elisa Consigliere Assente 
Di Gianantonio Matteo Consigliere Presente 
Stefanutti Roger Consigliere Presente 
Zucca  Veronica Consigliere Presente 

 
Assiste il Segretario dott.ssa  Venuti  Tiziana. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Pisu  Stefania nella sua 
qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Trasaghis – Deliberazione n. 43   del  13/12/2024 2 

CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA PER LA VALUTAZIONE ED APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEI LAVORI DI MITIGAZIONE IDRAULICA INERENTI L'INTERVENTO PNRR 
03 DI COSTRUZIONE NUOVO PONTE SUL TORRENTE LEALE, SR UD 41 “DI FORGARIA” 
AL PROGRESSIVO KM 17+300 IN COMUNE DI TRASAGHIS E MANUTENZIONE DEL 
PONTE DELL'ARMISTIZIO SUL TORRENTE ARZINO AL PROGRESSIVO KM 1+200 IN 
COMUNE DI FORGARIA NEL FRIULI. CUP: C62B24001200002 - CODICE UD_24_19  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la nota dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine (di seguito denominato EDR) prot. 
0022713 del 16.10.2024, acclarata al prot. comunale n. 7510 del 16.10.2023, avente ad oggetto: 
Interventi di mitigazione idraulica inerenti all’intervento PNRR 03 di costruzione nuovo ponte sul 
torrente leale, sr ud 41 “di Forgaria” al progressivo km 17+300 in comune di Trasaghis e 
manutenzione del ponte dell'armistizio sul torrente Arzino al progressivo km 1+200 in comune di 
Forgaria Nel Friuli. CUP: C62B24001200002 - CODICE UD_24_19. Indizione Conferenza di 
Servizi ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e art.38 del D.Lgs. 
36/2023. Forma semplificata e modalità asincrona; 
 
PREMESSO CHE La Conferenza dei Servizi è convocata in forma semplificata e asincrona ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 10, commi 6, 6 bis, 6 ter, 6 quater,7, 8 e 8 bis della L.R. 19/2009 e smi, così 
come modificata dalla Legge Regionale n. 2 del 05.04.2024, pertanto trovano applicazione le 
previsioni dei sopracitati commi, in aggiunta a quanto stabilito dal D.Lgs. 36/2023. 
 
PREMESSO ANCHE CHE In base al principio di contestualità che caratterizza l‘istituto della 
Conferenza di Servizi e alla valenza di autorizzazione attribuita alla sola determinazione motivata di 
conclusione della Conferenza, ciascuna Amministrazione o Soggetto coinvolto conduce la propria 
istruttoria e, sulla base della stessa, rilascia il parere per gli aspetti di competenza ed in relazione a tutti 
gli interventi ricadenti nel medesimo territorio comunale entro il termine fissato, che il Comune di 
Trasaghis è chiamato ad esprimersi sulla Compatibilità Urbanistica dell’opera. 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 10, comma 3, della LR 19/2009 e smi l’accertamento di conformità agli 
strumenti urbanistici comunali delle opere di competenza regionale e provinciale è eseguito dalla struttura 
regionale competente, sentiti gli Enti locali nel cui territorio sono previsti gli interventi; 
 
RILEVATO che la suddetta opera costituisce variante di livello comunale al PRGC “semplificata” ai sensi alla 
LR 5/2007 art.24 ed art.63 sexies e s.m.i. allo strumento urbanistico del Comune di Trasaghis; 
 
VISTI: 
- gli elaborati progettuali nel loro complesso e in particolare quelli finalizzati alla variante urbanistica per 

rendere compatibile l’opera in parola redatti dall’ing. Adriano Runcio; 
 
relazioni: 
01) Relazione generale 
02) Relazione tecnica e di calcolo strutturale 
03.1) Relazione paesaggistica; 
03.2) Relazione CAM 
04) Calcolo sommario di spesa 
05) Quadro economico 
06) Piano di sicurezza e coordinamento: prime indicazioni 
07) Cronoprogramma 
08) Piano preliminare di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
09) Piano particellare di esproprio 
10) Relazione geologica-geotecnica 
10bis) Allegati alla relazione geologica- geotecnica 
11) Checklist dello screening 



 Comune di Trasaghis – Deliberazione n. 43   del  13/12/2024 3 

 
grafici 
TAV.A1_Inquadramento 
TAV.A2_SDF_Planimetria stato di fatto 
TAV.A3_PROG_Planimetria generale 
TAV.A4_PROG_ sezioni 
TAV.A5_PROG_Particolari sezioni tipo 
TAV.A6_PROG_Particolare manufatto scarico 
TAV.PPE_Piano particellare di esproprio 
TAV.SIC_ Planimetria di cantiere 
 
ALLEGATI 
variante 
VU - Relazione Variante urbanistica 
VU-ASS Asseverazioni 
VU-VAS - Rapporto preliminare verifica VAS e valutazione incidenza 
VU- Coerenza di variante 
VU- Paesaggistica 
Relazione geologica-geotecnica 
Allegati alla relazione geologica- geotecnica 
 
relazione idraulica 
Relazione idraulica 
Tavole 
- TAV_01-SCENARIO SDF TR100 
- TAV_02-SCENARIO SDP_NON_MIT TR 100 
- TAV_03-SCENARIO SDP_MIT TR100 
- TAV_04-SCENARIO SDF TR30 
- TAV_05-SCENARIO SDP_NON_MIT TR 30 

 
 

ACCERTATO che la competenza del Comune risiede esclusivamente in materia urbanistica e si innesta sul 
procedimento della Conferenza dei Servizi, convocata ai fini dell’art. 10, c. 6, della L.R.19/2009 e smi, 
relativamente all’approvazione di opere non conformi agli strumenti urbanistici comunali, quale appunto si 
configura l’opera in esame; 
 
DATO ATTO che il Comune di Trasaghis è dotato di un Piano Regolatore Generale Comunale (PRGC) 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16.01.1995, confermata con D.P.Reg. 118/Pres. 
del 13.04.1995 e che successivamente sono state approvate 30 varianti al PRGC; 
 
CONSIDERATO che l’intervento in oggetto influisce sul PRGC attualmente in vigore e quindi costituisce 
variante puntuale al PRGC, la quale verrà rubricata al n. 31; 
 
CONSIDERATO ANCHE CHE In data 13/11/2024 l’Amministrazione Comunale ha inteso 
organizzare un incontro tra l’Ente di Decentramento Regionale di Udine ed i soggetti proprietari dei 
terreni, oggetto di esproprio e/o servitù dell’area interessata dalla realizzazione della cassa di 
espansione; 
 
VALUTATO CHE dall’ incontro è emerso il malcontento della popolazione, sia per l’intervento in 
quanto invasivo rispetto ad una zona agricola di pregio in buono stato di conservazione e 
manutenzione, sia rispetto allo scarso coinvolgimento degli interessati riguardo all’intervento 
proposto; 
 



 Comune di Trasaghis – Deliberazione n. 43   del  13/12/2024 4 

CONDSIDERATO anche che in data 22/11/2024, è pervenuta a Codesto Ente una missiva, 
controfirmata da 31 proprietari, con la quale rappresentava diverse proposte alternative rispetto alla 
realizzazione di una cassa di esondazione del Torrente Leale in prossimità del Ponte.  
 
EVIDENZIATO CHE 
 

- l’esclusivo interesse dell’Amministrazione Comunale di Trasaghis è quello di veder realizzata 
la nuova opera di collegamento stradale entro i termini del PNRR, ovvero il rifacimento del 
ponte, considerata l’importanza dell’asse viario; 

- Codesta Amministrazione ha come priorità altresì tutela degli interessi dei propri cittadini, 
nonché del proprio territorio; 

 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 10, commi 6 e 8, della L.R. 19/2009 e smi, si rende necessario: 
- esprimere un parere in merito; 
- autorizzare un soggetto a rappresentare l’Ente Comunale nella Conferenza dei Servizi indetta dall’EDR di 
Udine ed esprimere un parere di conformità alla presente deliberazione; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso sugli atti in argomento e sul presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art 49, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267 e smi; 
 
ATTESO che per il presente provvedimento non si rende necessario acquisire il parere di regolarità contabile 
da parte del responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 
- la L.R. 19/2009 e smi ed il relativo regolamento di attuazione; 
- la L.R. 5/2007 e s.m.i ed il regolamento di attuazione D.P.R. n.086/Pres del 26 marzo 2008 e s.m.i.; 

 
Con voti favorevoli nr. 11, contrari/, astenuti/, espressi nei modi e nelle forme di legge, 
  

D E L I B E R A 
 
1- Di esprimere parere favorevole, per quanto di propria competenza, al PROGETTO DEI LAVORI DI 
MITIGAZIONE IDRAULICA INERENTI ALL’INTERVENTO PNRR 03 DICOSTRUZIONE NUOVO 
PONTE SUL TORRENTE LEALE, SR UD 41 “DI FORGARIA” AL PROGRESSIVO KM 17+300 IN 
COMUNE DI TRASAGHIS E MANUTENZIONE DEL PONTE DELL'ARMISTIZIO SUL TORRENTE 
ARZINO AL PROGRESSIVO KM 1+200 IN COMUNE DI FORGARIA NEL FRIULI. CUP: 
C62B24001200002 - CODICE UD_24_19 redatto dall’ing. Adriano Runcio contenete gli elaborati della 
variante n. 31 al vigente PRGC, dagli elementi indicati nelle premesse alla presente deliberazione che qui si 
intendono integralmente riportati. 
Si chiede venga verificata una collocazione alternativa della cassa di espansione. Si propone di 
considerare la realizzazione dell’opera in sinistra idrografica del torrente Leale, tra l’argine attuale e la 
Strada Regionale, estendendola fino alla zona della palude a monte dell’ultimo fabbricato di abitazione 
presente; soluzione questa che andrebbe ad interessare terreni ad oggi incolti. 
Nel caso l’alternativa in sinistra orografica non possa essere accolta, chiediamo che: 

- Sia soggetta ad esproprio la minor superficie possibile, atta alla realizzazione del rilevato; 
- Vi sia un impegno formale alla rimozione di eventuale materiale trasportato dall’acqua e 

depositato all’interno dell’invaso, a cura e spese dell’EDR di Udine, in quanto soggetto 
titolare di servitù.  

 
2- La Richiesta di verifica del progetto, per il possibile spostamento dell’invaso allagabile, sarà trasmessa 
insieme alla presente deliberazione all’ Ente di decentramento Regionale (EDR). 
 
3- Di autorizzare il Sindaco, e in caso di impedimento Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica e, a 
rappresentare il Comune nella Conferenza dei Servizi asincrona, o qualora venisse convocata, anche in forma 
sincrona indetta dall’EDR di Udine ed esprimere parere conforme alla presente deliberazione; 



 Comune di Trasaghis – Deliberazione n. 43   del  13/12/2024 5 

 
4- Di dare atto che il progetto in parola, alla conclusione della conferenza dei servizi, se approvato, costituisce 
variante n. 31(puntuale) al Piano Regolatore Generale Comunale; 
 
5- Di dichiarare, con voti favorevoli nr. 11, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 1, comma 19 della L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 



 Comune di Trasaghis – Deliberazione n. 43   del  13/12/2024 6 

 
 

 
Comune di Trasaghis 

 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

  
 

Area Tecnica 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA 
PER LA VALUTAZIONE ED APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEI 
LAVORI DI MITIGAZIONE IDRAULICA INERENTI L'INTERVENTO 
PNRR 03 DI COSTRUZIONE NUOVO PONTE SUL TORRENTE LEALE, SR 
UD 41 “DI FORGARIA” AL PROGRESSIVO KM 17+300 IN COMUNE DI 
TRASAGHIS E MANUTENZIONE DEL PONTE DELL'ARMISTIZIO SUL 
TORRENTE ARZINO AL PROGRESSIVO KM 1+200 IN COMUNE DI 
FORGARIA NEL FRIULI. CUP: C62B24001200002 - CODICE UD_24_19   
N. del. 2024/8 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Trasaghis, lì 06 dicembre  2024 Il Responsabile 
 F.TO MARZIA DI DOI 
 

 
 



 Comune di Trasaghis – Deliberazione n. 43   del  13/12/2024 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Pisu  Stefania  F.to Venuti  Tiziana 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 18/12/2024 al 
01/01/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Trasaghis, lì   18/12/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Fior Gloria 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/12/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  13/12/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Fior Gloria 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  18/12/2024 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Fior Gloria 


	Deliberazione Consiglio comunale.pdf
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	D E L I B E R A


